

זמן הגעה : 45 דקות
זמן כללי : ארבע שעות
דרגת קושי : בינונית

גישה למסלול

נצא מהר חלוץ עד צומת לבון, שם נפנה ימינה לכיוון מעלות, על כביש כרמיאל – מעלות (854) אחרי שנעבור באזור התעשייה תפן נמשיך על הכביש למעלות (89), נפנה שמאלה לכיוון נהרייה עד צמת כברי שם נפנה שמאלה לכיוון שלומי. בצמת שלומי נגיע לכביש הצפון (899) ונפנה בו ימינה, אחרי כ-5 ק"מ נגיע ליערה, כ-100 מטרים מזרחית לכניסה למרכז האזורי "גרנות הגליל" נפנה בעקבות השילוט לחניון שרך. ניסע צפונה מהכביש בדרך עפר, עד שנגיע לחניון.

לפנינו שתי אפשרויות:

1. מסלול מלא - אם ברשותנו שתי מכוניות, נשאיר אחת בתחילת המסלול, בחניון שרך, ומכונית שנייה נביא לסיום המסלול, בחנייה בקיבוץ אילון. (את המסלול אפשר לבצע גם בכיוון ההפוך - מקיבוץ אילון לחניון שרך).
2. מסלול חלקי - אם ברשותנו מכונית אחת בלבד, נשאיר באחת ממקומות אלו: חניון שרך או בחנייה בקיבוץ אילון, נרד לאפיק הנחל ונשוב באותו הנת"ב.

המסלול

נרד מהחניון, לאורך סימון שבילים כחול, אל נחל שרך-יובלו הגדול של נחל בצת. שרך הוא צמח נמוך, חסר זרעים, הזקוק לכמות מים גדולה כדי להתקיים, וכלן נמצא אותו רק במקומות של מים רבים. עצי אלון מצוי ואלה ארץ-ישראלית, כליל החורש, קטלב, אדר סורי ודפנה, ובהם נאחזים מטפסים כמו קיסוסית קוצנית, אספרגוס החורש ועוד. ולמה בצת?

על שם עיר קדומה, ששרידיה - צלבניים, יווניים ואף כנעניים - נמצאים סמוך לעיירה שלומי. שלומי הוקמה על אדמותיו של אל באצה, כפר ערבי ששמר על השם הקדום וניטש במלחמת העצמאות. לאחר הליכה של קצת יותר מקילומטר נגיע למערת שרך (בגדה הצפונית של נחל). פתח המערה נמצא בצד נתיב ההליכה בנחל. בטיוולנו באפיק נציץ מדי פעם ימינה לעבר הסלעים, כדי לא להחמיץ את הכניסה למערה (אם הגענו למפגש עם נחל בצת, סימן שאכן חלפנו על פניה ועלינו לשוב על עקבותינו). נדליק פנסים וניכנס למערה. מערת שרך היא מערה טבעית שנוצרה מהמסת הגיר על ידי מי הגשמים. ניכנס לתוכה דרך מסדרון ההולך וצר, שבסופו נגיע לחדר רחב יותר. שם יתגלו לעינינו "אוזני הפיל" ונטיפים אחרים. מי שמסתפק בסיור קצר, ימשיך כאן ימינה ויצא מן המערה לכיוון האור המבצבץ מן הפתח. ההרפתקנים שבינינו יישארו במערה ויטפסו על הסולם שבחדר זה לחדר נוסף. בצדו העליון, הימני, של החדר השני - יש מסדרון, ודרכו נזדחל עד פתח היציאה העליון. ההליכה בנתיב זה קשה ומתאימה לבעלי ניסיון בלבד!!!

בצאתנו מהמערה נמשיך ישר בנחל עד מפגש הנחלים. על גבי אחד הסלעים נבחין בסימון המורה על פיצול שבילים. נמשיך שמאלה, בנחל בצת, במקביל לסימון השבילים הכחול, ועד מקורות המים הראשונים של עיינות כרכה. כאן נוכל לחלוץ נעליים ולשכשך רגלינו במים הקרים. מהמעיינות נוכל להמשיך לאורך סימון השבילים הכחול, או ללכת בתוך אפיק הנחל. באזור זה של הנחל נפגוש צמחי מים, כמו עצי דולב ענק, ושערות שלומית-בקטע המכונה "גן עדן" - או ניהנה מצילו של "יער" שיחי הרדוף הנחלים אשר הודות לשפך מים צמחו לממדים של עצים גדולים. אם נשמור על שקט, נוכל גם לשמוע את קרקור הקרפדות. בהמשך נגיע לבריכת אגירה מבטון, שממנה יוצאים צינורות מתכת, ועל ידה חורשת אקליפטוסים. בחורשה נזנח את סימון השבילים הכחול, ונעלה דרומה מהנחל בכביש משובש לאורך כ-1 ק"מ עד החנייה של קיבוץ אילון.